
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  99  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  08/08/2016     ORE    11:30

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI – COMPLETAMENTO 
DELLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, AMPLIAMENTO 
TRIBUNA SPETTATORI E SOPRALZO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA MOZART

L’anno  duemilasedici il  giorno  otto del   mese  di  agosto alle  ore  11:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO 
RELATIVO  AI  LAVORI  DI  –  COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA,  AMPLIAMENTO  TRIBUNA  SPETTATORI  E  SOPRALZO  IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA MOZART

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 14 del 22/03/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

affidata in concessione all’associazione U.S. CSI AVIS BUSSETO A.S.D. la gestione della Pa­
lestra Comunale di Via Mozart per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2025 e nel contempo è stato 
approvato il relativo schema di convenzione;

- la convenzione sottoscritta in data 17/06/2016 Rep. C.le n. 1283 con la quale sono stati perfezio­
nati gli accordi tra il Comune di Busseto e l’associazione U.S. CSI AVIS BUSSETO A.S.D. re­
lativamente alla gestione della Palestra Comunale di Via Mozart;

RILEVATO che l’art. 8 della suddetta convenzione prevede che il Gestore si impegni a realizzare 
alcuni investimenti tra cui:
- lettera a) sostituzione serramenti esterni (porta ingresso e porte uscita di sicurezza, finestre pale­

stra e spogliatoio e locali primo piano), con relative opere murarie di fornitura, a completamen­
to dell’efficentamento energetico del palazzetto, disposto dal Comune di Busseto con opere di­
verse a carico di altri soggetti;

- lettera b) fornitura e posa di nuova tribuna spettatori, fissa, costituita da centine portanti in tubo­
lare d’acciaio a sezione quadrata, piani di seduta in legno multistrato ad incollaggio fenolico 
ignifugo per una capienza di circa 50 posti);

- lettera c) sistemazione e innalzamento sostegni in ferro portanti per illuminazione interna cam­
po da gioco, con adeguamento impianto elettrico annesso, ai fini dell’omologazione FIPAV per 
campionati nazionali;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di – completamento alla riqualificazione energetica, 
ampliamento tribuna spettatori e sopralzo impianto di illuminazione – presentato dall’associazione 
U.S. CSI AVIS BUSSETO A.S.D. in data 08/08/2016 al n. 9164 di prot., redatto dal geom. Alberto 
Gnocchi  di  Busseto  (appositamente  incaricato  dall’associazione  U.S.  CSI  AVIS  BUSSETO 
A.S.D.), in atti alla presente, che prevede una spesa complessiva di Euro 65.133,85, così suddivisi:

Descrizione Importo
A.1 Sostituzione serramenti 32.000,00
A.2 Opere murarie di finitura 3.500,00
A.3 Fornitura nuova tribuna 9.098,40
A.4 Spostamento travi sostegno illuminazione 3.500,00
A.5 Smontaggio e riposizionamento illuminazione 1.290,00
A Totale lavori 49.388,40
B Somme a disposizione per:

B.1 Spese  tecniche  (progettazione,  direzione  lavori, 4.000,00

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

coordinamento sicurezza)
B.2 Iva al 22% sui lavori 10.865,45
B.3 IVA al 22% sulle spese tecniche 880,00
B Totale somme a disposizione 15.745,45
C Totale complessivo (A+B) 65.133,85

composto dai seguenti elaborati:
- Relazione e Computo metrico;
- Quadro economico;
- Pianta stato di fatto;
- Pianta stato di progetto;
- Pianta nuova tribuna;

VISTI:
- la dichiarazione del progettista geom. Alberto Gnocchi in merito al rispetto delle prescrizioni 

normative, tecniche e legislative comunque applicabili al progetto medesimo;
- il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in contraddittorio tra il progettista e il tec­

nico incaricato della validazione dall’associazione U.S. CSI AVIS BUSSETO A.S.D., da cui ri­
sulta che il progetto può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza 
dell’intervento;

DATO ATTO che la realizzazione dell’intervento sarà a totale carico dell’associazione U.S. CSI 
AVIS BUSSETO A.S.D.  e  non comporta  oneri  diretti  a  carico  del  Comune  di  Busseto,  come 
previsto dalla convenzione sopra richiamata;

RILEVATO che, trattandosi di opera pubblica realizzata da soggetto privato a sua totale cura e 
spese, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento e la realizzazione dell’opera sono 
escluse  dall’applicazione  del  Codice  fermo  restante  il  rispetto  dell’art.  80  dello  stesso  D.Lgs. 
50/2016;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. 
G. Roberto Dejana;

VISTI:
- il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.;
- il D.Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50;

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi dilegge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, in linea tecnica, il progetto esecutivo re­
lativo ai lavori di - completamento alla riqualificazione energetica, ampliamento tribuna spetta­

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

tori e sopralzo impianto di illuminazione – presentato in data 08/08/2016, prot. n. 9164, dall’as­
sociazione U.S. CSI AVIS BUSSETO A.S.D., a firma del geom. Alberto Gnocchi, che prevede 
una spesa complessiva di Euro 65.133,85,(di cui Euro 49.388,40 per lavori e forniture ed Euro 
15.745,45 a disposizione per spese tecniche e IVA), composto dai seguenti elaborati che, pur 
non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
- Relazione e Computo metrico;
- Quadro economico;
- Pianta stato di fatto;
- Pianta stato di progetto;
- Pianta nuova tribuna;

2. DI DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento in oggetto è a totale carico dell’associazio­
ne U.S. CSI AVIS BUSSETO A.S.D. e non comporta oneri diretti a carico del Comune di Bus­
seto, come previsto dalla convenzione stipulata in data 17/06/2016 Rep. C.le n. 1283;

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana;

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/200, n. 267.

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 
LAVORI DI – COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, 
AMPLIAMENTO TRIBUNA SPETTATORI E SOPRALZO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA MOZART 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 08/08/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Giorgio Roberto Dejana / 

INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 99

DEL 08/08/2016
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

RELATIVO AI LAVORI DI – COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, AMPLIAMENTO TRIBUNA SPETTATORI E SOPRALZO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA MOZART

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

29/08/2016 al 13/09/2016 

Busseto lì  29/08/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


